
 

 

 

HOTĂRÂRE  128 

din data de 04.05.2018 

privind aprobare indicatori conform Ghidului Solicitantului POR 2.1.B – Incubatoare de 

afaceri, Axa prioritară 2 - Îmbunătăţirea competitivităţii întreprinderilor mici şi mijlocii, 

Prioritatea de investiții 2.1 – Promovarea spiritului antreprenorial, în special prin 

facilitarea exploatării economice a ideilor noi și prin încurajarea creării de noi 

întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri pentru proiectul cu titlul 

“Dezvoltare antreprenorială prin înființare Incubator de afaceri Făgăraș“ 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraș,  

întrunit în şedinţă de îndată 

 

 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș cu nr. 14.494/1/ 

03.05.2018 și prevederile  HCL  nr. 127/04.05.2018 privind aprobarea participării Municipiului 

Făgăraș în calitate de solicitant  în cadrul apelurilor de proiecte cu numărul POR/165/2 (2.1.B – 

Incubatoare de afaceri) (Cod nr. POR/165/2), Axa prioritară 2 - Îmbunătăţirea competitivităţii 

întreprinderilor mici şi mijlocii, Prioritatea de investiții 2.1 – Promovarea spiritului 

antreprenorial, în special prin facilitarea exploatării economice a ideilor noi și prin încurajarea 

creării de noi întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri, din cadrul Programului 

Operaţional Regional (POR) 2014 – 2020 

Analizând raportul de specialitate nr. 14.494/ 03.05.2018 al Compartimentului Implementare 

Proiecte de Finantare, prin care se propune aprobarea indicatorilor conform Ghid POR 2.1.B – 

Incubatoare de afaceri, Axa prioritară 2 - Îmbunătăţirea competitivităţii întreprinderilor mici şi 

mijlocii, Prioritatea de investiții 2.1 – Promovarea spiritului antreprenorial, în special prin 

facilitarea exploatării economice a ideilor noi și prin încurajarea creării de noi întreprinderi, 

inclusiv prin incubatoare de afaceri, pentru proiectul cu titlul “Dezvoltare antreprenorială prin 

înființare Incubator de afaceri Făgăraș“; 

Luând în considerare prevederile Ghidului Solicitantului – Condiții specifice de accesare a 

fondurilor pentru apelurile My SMIS: - POR/165/2(2.1.B- Incubatoare de afaceri), termen limită 

depunere cereri de finanțare 07.05.2018 ora 12.00  

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) , alin.  (2) lit. b) și ale alin. (4) lit. d), din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 



Art. 1 – Se aprobă indicatorii  specifici aferenți proiectului “Dezvoltare antreprenorială prin 

înființare Incubator de afaceri Făgăraș“, conform anexei 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului 

Făgăraș, SUCACIU GHEORGHE, prin Administratorul public și a Compartimentului de 

implementare proiecte de finanțare . 

 

 

Președinte de ședință Contrasemnează 

ION BOGDAN  SECRETARUL MUNICIPIULUI 

 LAURA ELENA GIUNCA 

 

               

Adoptată cu 13 voturi pentru, - abțineri, - împotrivă 

Consilieri prezenți 13 

Consilieri funcție   19 

Prezenta se comunică  

1 ex Instituția prefectului 

1 ex dosar ședință 

1 ex afișare 

1 ex Comp. Implementare Proiecte de Finanțare 

1 ex Primar 

1 ex Administrator Public 

1 ex Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa 1 la HCL 128/2018 

 

 

Indicatorii aferenți proiectului “Dezvoltare antreprenoriala prin infiintare incubator de 

afaceri Fagaras” conform Ghid POR 2.1.B – Incubatoare de afaceri, Axa prioritară 2 - 

Îmbunătăţirea competitivităţii întreprinderilor mici şi mijlocii, Prioritatea de investiții 2.1 – 

Promovarea spiritului antreprenorial, în special prin facilitarea exploatării economice a ideilor noi 

și prin încurajarea creării de noi întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri, sunt: 

 

 Rata de supraviețuire a firmelor incubate, la 3 ani de la finalizarea investiţiei 

(componentei) finanțabile prin ajutor de stat regional - numărul firmelor active, la 3 

ani de la finalizarea investiției finanțabile prin ajutor de stat regional, din cele atrase în 

incubator în primii 2 ani de la finalizarea acestei componente a investiției – 55%. 

 

 Gradul de ocupare a incubatorului (suprafata ocupata/utilizată de rezidenti – firme 

incubate, raportata la capacitatea totala a incubatorului, exclusiv spatii administrative 

și/sau ocupate de administratorul incubatorului), la 2 ani de la finalizarea proiectului. 

Spațiile administrative pot include acele spații în care sunt prestate servicii suport/ 

conexe/ generale (altele decât cele specifice incubatorului), cum ar fi: cafenea, restaurant 

etc., destinate de regulă utilizatorilor incubatorului de afaceri (personal angajat, 

colaboratori etc) – 70%. 

 


